Дело № 1-386/2020

УИД 74RS0017-01-2020-002424-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 14 октября 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области Российской Федерации в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием государственного обвинителя – исполняющего обязанности Златоустовского транспортного прокурора Павлова М.А., подсудимого ФИО1, защитника Будемирова А.В., представителя потерпевшего ФИО23, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1, на основании приказа №/к «О приеме работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ, занимал с ДД.ММ.ГГГГ должность старшего мастера производства Вагоносборочного производственного участка Златоуст Вагонного ремонтного депо Златоуст - обособленного структурного подразделения акционерного общества «Вагонная ремонтная компания - 3», (далее ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3»), расположенного по адресу: 

<

...>.

Согласно должностной инструкции старшего мастера участка производства, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3», старший мастер участка производства относиться к категории руководителей (п. 1.1); обеспечивает выполнение плановых заданий и повышение производительности труда при ремонте узлов и деталей вагонов по объему и номенклатуре в установленные сроки с высоким качеством, изыскивая возможности повышения производительности труда, снижения трудоемкости ремонтных работ и рационального расходования сырья, материалов э/энергии (п. 2.2.1); осуществляет контроль за выполнением технологического процесса, расходом материалов, электроэнергии запасных частей (п. 2.2.1); организует выполнение мероприятий по повышению качества ремонта узлов и деталей вагонов (п. 2.2.4); контролирует соблюдение трудовой и технологической дисциплины, правил внутреннего распорядка на производственном участке (п.2.2.6); осуществляет формирование бригад, их количественный, профессиональный и квалификационный состав (п. 2.2.9); осуществляет все виды производственных инструктажей (п. 2.2.11); является материально ответственным лицом (п. 2.2.18); осуществляет своевременную подготовку производства; контролирует обеспечение рабочих материалами, приспособлениями, инструментом, необходимыми для нормальной работы участка, следит за своевременностью и правильностью подачи заявки на участок по ремонту и изготовлению деталей на необходимые запасные части и материалы (п. 2.2.42); распределяет между работниками смены производственные задания по всем показателям и контролирует их выполнение (п. 2.2.43); осуществляет правильное и своевременное заполнение отчетно-учетных документов и журналов работы смены (л. 2.2.46 ); ведет учет поступление и правильность расходования запасных частей и материалов. Своевременно предоставляет заявки в отдел материально- технического обеспечения на запасные части и материалы, необходимые для работы участка (п. 2.2.47); является материально ответственным лицом (МОЛ). Своевременно сообщает руководству обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности полученного в подотчет имущества (п. 2.2.54); предоставляет на проверку первичные документы, с обязательным указанием МВЗ и статьи расходов, в срок не позднее 20 числа текущего месяца и 02 числа месяца, следующего за отчетным: акты на списание материальных ценностей, формы «ФМУ-76», лимите-заборных карт, формы «М-8», акты формы «ФМУ- 173», требований-накладных формы «М-11», ведомостей на списание мыла, кремов, рукавиц, формы «ФМУ-85», требований на списание инвентаря формы «ФИУ-27», «ФИУ-30» (п. 2.2.55); при получении и отгрузке ТМЦ при внутрихозяйственном перемещении, предоставляет следующие документы до 5 числа месяца, следующего за отчетным: требование-накладная формы «ФМУ-11», пересылочная ведомость форма «ВУ-50», транспортная железнодорожная накладная форма «ГУ-27у-ВЦ» (п. 2.2.56). Также согласно указанной инструкции мастер производственного участка несет ответственность: за неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией (п.4.1); за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушения - в переделах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (п.4.2); за причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим административным уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. Обязан возместить работодателю причинённый материальный ущерб, в том числе за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, в соответствии с действующим законодательством РФ (п. 4.4).

Таким образом, ФИО2, занимая должность старшего мастера производства ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3», являлся должностным лицом, обладающим управленческими полномочиями.

ДД.ММ.ГГГГ между ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3» и ФИО1 был заключен договор о полной материальной ответственности, согласно которому он принимал на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; строго соблюдать установленные правила совершения операций с вверенным ему имуществом и его хранением; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества, то есть являлся лицом, осуществляющим управленческие функции в коммерческой организации, организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции.

На основании распоряжения № генерального директора АО «ВРК-3» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении фонда начальника» утвержден «Фонд начальника» в целях оперативного управления и своевременного обеспечения вагонных ремонтных депо АО «ВРК-3» запасными частями и материалами, необходимыми для сокращения простоя вагонов в ремонте и снижения затрат по простою на путях общего, обеспечения бесперебойного и качественного выпуска подвижного состава из ремонта.

На основании приказа начальника АО «ВРК-3» ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении материально-ответственных лиц», а также на основании приказа начальника АО «ВРК-3» ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении материально-ответственных лиц», в целях оперативного управления и своевременно обеспечения запасными частями и материалами, необходимыми для сокращения простоя вагонов в ремонте и снижения затрат по простою на путях общего пользования, обеспечения бесперебойного и качественного выпуска подвижного состава в Вагонном ремонтном депо Златоуст обособленного структурного подразделения акционерного общества АО «ВРК-3», в соответствии с распоряжением Генерального директора - АО «ВРК-3» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ № и распоряжением Генерального директора - АО «ВРК-3» ФИО10от ДД.ММ.ГГГГ № назначены ответственные лица, имеющие право проводить сделки с поставщиками за наличный расчет, покупку (приобретение) товарно-материальных ценностей (ТМЦ), а также предоставляемым работам (выполняемым услугам), согласно статей платежного баланса (ст. 163921; ст.164221; ст. 179921; ст. 189921; ст. 189981), в том числе и ФИО1 - старший мастер участка производства вагоносборочного производственного участка Златоуст.

Так, 05.02.2019 года в 17-00 час ФИО1 на банковский счет № открытый в ВТБ (ПАО) Региональный операционный офис «Челябинский филиал № 6602», расположенный по адресу 

<

...> на его имя и привязанный к зарплатой банковской карте №, АО «ВРК-3» на основании распоряжения № генерального директора АО «ВРК-3» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении фонда начальника» поступили денежные средства в сумме 50000 рублей, предназначенные для оперативного управления и своевременного обеспечения запасными частями и материалами, необходимыми для сокращения простоя вагонов в ремонте и снижения затрат по простою на путях общего пользования, обеспечения бесперебойного и качественного выпуска подвижного состава на производстве Вагоносборочного производственного участка Златоуст в Вагонном ремонтом депо Златоуст обособленного структурного подразделения акционерного общества «Вагонная ремонтная компания - АО «ВРК-3».

ФИО1, 07.02.2019 года в вечернее время в банкомате «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> с банковского счета № открытого в ВТБ (ПАО), Региональный операционный офис «Челябинский филиал № 6602» на его имя при помощи зарплатой банковской карты №, снял денежные средства в сумме 50000 рублей, предназначенные для приобретения товарно-материальных ценностей для обеспечения бесперебойной работы Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3». В это время у ФИО1, выполняющего административно-хозяйственные функции, в том числе по обеспечению бесперебойной работы Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3», ведению учетной и отчетной документации по их расходованию, являющимся материально-ответственным лицом, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения части денежных средств со своего подотчета, поступивших на его личный банковский счет, открытый в ВТБ (ПАО) Региональный операционный офис «Челябинский филиал № 6602», для обеспечения бесперебойной работы Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3» товароматериальными ценностями, поступивших ему в подотчет 05.02.2019 путем перечисления на личный счет в Банке ВТБ (ПАО), а денежные средства потратить по своему усмотрению.

Так, ФИО1 из 50000 рублей, выданных ему в подотчет для приобретения товарно-материальных ценностей необходимых для обеспечения бесперебойной работы Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3», в период с 07 февраля 2019 года по 12 февраля 2019 израсходовал денежные средства на приобретение товарно-материальных ценностей необходимых для обеспечения бесперебойной работы Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3» в сумме 24042 рубля 50 копеек, также в период с 12.02.2019 до 28.02.2019 произвел ремонт цеха, расположенного на территории Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3» на сумму 17000 руб., таким образом ФИО1 израсходовал по целевому назначению 41042 руб. 50 коп. из 50000 рублей, выданных ему в подотчет.

Далее, ФИО1 в период времени с 28.02.2019 по 05.03.2019 для реализации преступных намерений, направленных на присвоение им оставшейся части денежных средств в сумме 8957 руб. 50 коп., выделенных ему в подотчет АО «ВРК-3» и необходимых для обеспечения бесперебойной работы Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3», осознавая незаконность своих действий и желая наступления последствий из корыстных побуждений, в нарушение п.п. 1.1; 2.2.1, 2.2.2, 2.2.4, 2,2.6, 2.2.9, 2.2.11, 2.2.18, 2.2.42, 2.2.43, 2.2.46, 2.2.47, 2.2.54, 2.2.55, 2.2.56, 4.1, 4.2, 4.4 должностной инструкции, утвержденной 05.09.2018 года начальником ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3», денежными средствами в сумме 8957 руб. 50 коп., выделенных ему АО «ВРК-3» в подотчет на приобретение товарно-материальных ценностей необходимых для обеспечения бесперебойной работы Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3», распорядился по своему усмотрению, тем самым присвоив их в период времени с 28.02.2019 по 05.03.2019, для использования в личных целях.

В последующем, с целью сокрытия факта хищения вверенного имущества, ФИО1, 05.03.2019 года, в дневное время, находясь на 1717 км трассы М-5 Челябинской области, около автозаправочной станции «Лукойл», приобрел у неустановленного следствием лица, за денежное вознаграждение 500 рублей подложные кассовый и товарный чеки ООО «Строй-Мир» г. Челябинск на приобретение товарно-материальных ценностей на сумму 25957 руб. 90 коп., а именно: сталь 16 мм в количестве 288,8 кг, по цене 45,00 руб. за 1 кг, на сумму 13000,00 рублей, сталь лист 3 мм, по цене 350,2 кг, по цене 37,0 рублей, на общую сумму 12957,90 рублей, на общую сумму 25957 руб. 90 коп.

Затем ФИО1, используя в корыстных целях свое служебное положение в части ведения учетной и отчетной документации по расходованию ТМЦ, с целью списания со своего подотчета похищенных им в личных целях денежных средств, принадлежащих АО «ВРК-3», передал товарный и кассовый чеки на сумму 25957 руб. 90 коп. бригадиру (освобожденному) ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3» Свидетель №9, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, для оформления авансового отчета № от 28.02.2019 года и предоставления ОЦОУ-1 Златоуст. Свидетель №9, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, оформила фиктивный авансовый отчет № от 28.02.2019 года, приложив к нему подложные кассовый и товарный чеки ООО «Строй-Мир» г. Челябинск на приобретение товарно-материальных ценностей на сумму 25957 руб. 90 коп., для предоставления в ОЦОУ-1 Златоуст в качестве обоснования расхода полученных материально-ответственным лицом ФИО1 в подотчет данных денежных средств. Тем самым ФИО1 отчитался о расходе, вверенных ему денежных средств, предоставив заведомо подложные сведения о затратах на приобретение товарно-материальных ценностей необходимых для обеспечения бесперебойной работы Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3» в феврале 2019 года в размере 25957 руб. 90 коп., вместо фактически израсходованных на ремонт цеха, расположенного на территории Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3» 17000 руб.

Тем самым, ФИО1, используя в личных целях банковский счет № открытый в ВТБ (ПАО) Региональный операционный офис «Челябинский филиал № 6602» на его имя и привязанный к зарплатой банковской карте № на который ему в подотчет перечислялись из АО «ВРК-3» денежные средства в сумме 50000 руб., выделенные на приобретение товарно-материальных ценностей необходимых для обеспечения бесперебойной работы Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3», выполнил активные действия, выраженные в изъятии, обособлении и обращении в свою пользу 8957 руб. 50 коп., вверенных ему, достоверно зная, что на данные денежные средства товарно-материальные ценности необходимые для обеспечения бесперебойной работы Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3» не приобретались.

Своими действиями ФИО1 причинил АО «ВРК-3», материальный ущерб на общую сумму 8957 руб. 50 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину не признал и пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности старшего мастера вагонного сборочного цеха АО «ВРК-3», относился к категории руководителей, является материально-ответственным лицом. С ним заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в связи с чем он ежемесячно составлял материальные отчеты. В АО «ВРК-3» существует фонд начальника депо в размере 1% от ежемесячной выручки. Денежные средства из Фонда согласно заявкам перечисляются материально ответственным лицам на приобретение товарно-материальных ценностей. Ему также перечислялись денежные средства и он за них отчитывался в бухгалтерии, составлял материальный отчет и прикладывал чеки о приобретении материалов необходимых на нужды депо. В феврале 2019 года денежные средства поступили ему на личную банковскую карту в сумме 50000 рублей. 07.02.2019 он в банкомате «Сбербанка» 1-ой линии проспекта Гагарина, 12А он снял 50000 рублей и передал заместителю начальника депо Свидетель №10 по требованию последнего. После этого он брал денежные средства примерно около 25000 рублей, приобрел на них товарно-материальные ценности для нужд цеха. Также он за наличные деньги приобретал краску, растворитель и оплачивал работу по ремонту цеха примерно на сумму 19000 рублей. В связи с нахождением на больничном листке авансовый отчет за февраль 2019 он не сдавал. Однако передавал Свидетель №10 для отчета поддельный кассовый и товарный чеки, которые он лично привез с трассы М-5, приобретя их там у неизвестного мужчины.

Представитель потерпевшего АО «ВРК-3» ФИО23 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности начальника обособленного структурного подразделения АО «ВРК-3» (ВЧДР Златоуст). В марте 2020 года был установлен факт хищения денежных средств, принадлежащих Вагонному ремонтному депо Златоуст АО «ВРК-3», мастером сборочного цеха ФИО1, путем предоставления в бухгалтерию организации фиктивных товарного и кассового чеков, в результате чего был причинен материальный ущерб на сумму 25957 рублей 90 копеек Вагонному ремонтному депо Златоуст АО «ВРК-3». В АО «ВРК-3» существует фонд начальника депо в размере 1% от ежемесячной выручки. Денежные средства из «Фонда начальника депо» распределяются согласно заявкам на приобретение товарно-материальных ценностей, переводятся на личные банковские карты материально-ответственных лиц, которые потом составляют материальные отчеты. Распоряжаться самовольно указанными денежными средствами нельзя, выделенные денежные средства должны расходоваться только на нужды предприятия. Было установлено, что ФИО1 представил поддельные чеки по которым с подотчета ФИО1 списывались денежные средства, выделенные предприятием на приобретение ТМЦ, которые фактически ФИО1 не приобретались.

Свидетель ФИО12 суду пояснил, что работает в должности ведущего инженера по снабжению АО «ВРК-3», в его основные обязанности входит приобретение, закупка материалов. Ежемесячно в депо приходит оперативный приказ о выделенной сумме денег для депо на хозяйственные нужды. Распределением денежных средств по мастерам занимается ФИО13, который после сбора информации на каждого мастера и материально-ответственное лицо ежемесячно выписывает денежные средства. Мастер или материально-ответственное лицо, кому были перечислены деньги, должен за них отчитаться. В 2019 году в должности заместителя начальника депо по ремонту и коммерции работал Свидетель №10 каких-либо указаний по сдаче ему денежных средств из фонда мастера в устной и письменной форме ему лично никогда от него не поступало. Всего в его организации около 15 материально-ответственных лиц, каждый из них отчитывается за деньги, выделенные на хоз. нужды сам лично и никому деньги не передает, в том числе заместителю начальника депо по коммерции и ремонту Свидетель №10

Свидетель ФИО14 суду пояснил, что он работает в должности мастера цеха отдел главного механика ВЧДР Златоуст ОСП «ВРК-3». Ежемесячно в депо приходит оперативный приказ с информации о выделенной сумме денег для депо на хозяйственные нужды. Распределением денежных средств по мастерам занимается ФИО13 На каждого мастера и материально-ответственное лицо ежемесячно выписываются денежные средства, за которые они потом отчитываются. В 2019 году в должности заместителя начальника депо по ремонту и коммерции работал Свидетель №10 каких-либо указаний по сдаче ему денежных средств из фонда мастера в устной и письменной форме никогда от него не поступало. Всего в организации около 15 материально-ответственных лиц, каждый из них отчитывается за деньги, выделенные на хоз. нужды сам лично и никому деньги не передает, в том числе заместителю начальника депо по коммерции и ремонту Свидетель №10 

Свидетель Свидетель №2 суду дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 

Свидетель Свидетель №10 суду пояснил, что работает в должности мастера участка АО «ВРК-3» ВЧДР Златоуст с июня 2019 года, ранее он работал в должности заместителя начальника депо по коммерции и производству. В его должностные обязанности входило организация работы организация ремонта и выпуска вагонов, в его подчинении находились мастера цехов, в том числе и старший мастер вагоносборочного цеха ФИО1 В АО «ВРК-3» существует фонд начальника депо, ежемесячно на депо переводятся денежные средства в размере 1% от ежемесячной выручки, которые начальник депо распределяет исходя из поданных заявок. Денежные средства поступают на личные банковские карты материально-ответственных лиц. Полученные денежные средства мастер использует на приобретение товарно материальных ценностей для нужд цеха. После этого мастера сдают экономистам авансовые отчеты и прикладывают товарные и кассовые чеки, отчитываются за использование полученных денежных средств. Он, работая в должности заместителя начальника депо по коммерции и планированию, денежные средства, поступающие мастерам для приобретения товарно материальных ценностей никогда не забирал. В том числе у старшего мастера ФИО1 денежные средства, поступившие в «Фонд начальника» никогда не забирал, ФИО1 распоряжался ими самостоятельно. Ему не известно с кем ФИО1 договаривался о покраске цеха и где он приобретал краску и другие необходимые для ремонта цеха материалы. Денежные средства на ремонт цеха он ФИО3 не передавал, никаких указаний ФИО1, о том, что бы он съездил на трассу М-5 и купил поддельный чек для того чтобы ему отчитаться за потраченные денежные средства «Фонда начальника» на покраску цеха, он не давал.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО13 (том 2 л.д.3-5), ФИО15 (том 2 л.д. 14-16), Свидетель №1 (том 2 л.д. 11-13), ФИО16 (том 2 л.д. 17-19), ФИО17 (том 2 л.д.20-22), ФИО18 (том 2 л.д.23-25), Свидетель №3 (том 2 л.д. 29-31), Свидетель №4 (том 2 л.д.32-34), ФИО19 (том 2 л.д.35- 36), Свидетель №6 (том 2 л.д.37-39), Свидетель №7 (том 2 л.д.40-42), Свидетель №8 (том 2 л.д.43-45), Свидетель №9, (том 2 л.д.46-49), ФИО20, (том 2 л.д.50-52), Свидетель №11 (том 2 л.д.62-64).

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного расследования пояснил, что работает в должности главного инженера ВЧДР Златоуст ОСП АО «ВРК-3. Ежемесячно в депо приходит оперативный приказ с центрального аппарата «ВРК-3» г. Москва, в котором имеется таблица с показаниями информации о выделенной сумме денег для депо на хозяйственные нужды. Данный фонд необходим для приобретения необходимых материалов по цехам, которые не поставляются централизованно в депо. Распределением денежных средств по мастерам занимается он. После получения приказа он собирает информацию со всех участков депо о хозяйственных нуждах, согласовывает список с начальником, затем передает его в экономический отдел, потом происходит начисление мастерам на заработные карты денежных средств, выделенных на хозяйственные нужды. С каждым мастером заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В связи с этим мастер, кому были перечислены деньги, ведет учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, передавать их кому-либо он не может. В начале феврале 2019 года ФИО1 были выделены на хознужды деньги в сумме 50000 рублей. В начале марта 2019 года ФИО1 отчитался за выделенные ему 50000 рублей. Какие конкретно материалы ФИО3 покупал, а также поступали ли они на склад, он не знает. Каких-либо указаний по сдаче заместителю начальника депо по ремонту и коммерции Свидетель №10 денежных средств из фонда мастера в устной и письменной форме от него не поступало. Всего в его организации около 15 материально-ответственных лиц, каждый из них отчитывается за деньги, выделенные на хознужды сам лично и никому деньги не передает, в том числе заместителю начальника депо по коммерции и ремонту Свидетель №10

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного расследования пояснил, что он работает в должности мастера тележечного участка ВЧДР Златоуст ОСП «ВРК-3». Ежемесячно в депо приходит оперативный приказ с центрального аппарата «ВРК-3» г. Москва, в котором имеется таблица с показаниями информации о выделенной сумме денег для депо на хознужды. Данный фонд необходим для приобретения необходимых материалов по цехам, которые не поставляются централизованно в депо. Распределением денежных средств по мастерам занимается ФИО13 После получения приказа тот собирает информацию со всех участков депо о хозяйственных нуждах, составляется список материально ответственных лиц, список согласовывается с начальником и подается в экономический отдел, затем происходит начисление мастерам и материально-ответственным лицам на заработные карты денежных средств, выделенных на хоз нужды. С каждым мастером и материально-ответственным лицом заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Мастер ведет учет, составляет и представляет в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного им имущества, передавать их кому-либо он не может. В 2019 году в должности заместителя начальника депо по ремонту и коммерции работал Свидетель №10 от которого каких-либо указаний по сдаче денежных средств из фонда мастера в устной и письменной форме ему лично никогда от него не поступало. Всего в его организации около 15 материально-ответственных лиц, каждый из них отчитывается за деньги, выделенные на хознужды сам лично и никому, в том числе заместителю начальника депо по коммерции и ремонту Свидетель №10, деньги не передавал. 

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного расследования пояснив, что в период с 2007 года до июля 2019 года он работал в должности мастера колесно-тележечного цеха АО «ВРК-3», дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15

Свидетель ФИО16 в ходе предварительного расследования пояснив, что работает в должности мастера инженера по охране труда ВЧДР Златоуст ОСП «ВРК-3», дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15

Свидетель ФИО17 в ходе предварительного расследования пояснив, что он работает в должности мастера отдела главного механика ВЧДР Златоуст ОСП «ВРК-3», дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15

Свидетель ФИО18 в ходе предварительного расследования пояснив, что он работает в должности старшего вагонного мастера в/у Бердяуш ВЧДР Златоуст ОСП «ВРК-3», дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного расследования пояснив, что она работает в должности мастера автотормозного оборудования ВЧДР Златоуст ОСП «ВРК-3», дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 (том 2 л.д. 29-31).

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного расследования пояснила, что она работает в должности начальника отдела ОЦОУ-1 с октября 2016 года. Ежемесячно в 2019 году в АО «ВРК-3» выделялись деньги на хоз. нужды. ФИО1 05 февраля 2019 года на его счет были переведены деньги в сумме 50000 рублей, выделенные на хоз. нужды. Подотчетное материально-ответственное лицо должно за них отчитаться в течении 14 дней. при этом, согласно приказу «О назначении материально-ответственных лиц АО «ВРК-3», только подотчетное лицо, кому были перечислены денежные средства, обязано за них отчитаться, больше этого не может сделать никто за него. В исключительных случаях (в случае болезни, отпуска подотчетного лица), денежные средства, выделенные на хоз. нужды могут передаваться другому материально-ответственному лицу, который есть в приказе «О назначении материально-ответственных лиц АО «ВРК-3», но только на основании приказа начальника депо. В данном случае, ФИО1 полностью, сам лично, отчитался за данные денежные средства в полном объеме (том 2 л.д.32-34).

Свидетель ФИО19 в ходе предварительного расследования пояснила, что она работает в должности бухгалтера отдела ОЦОУ-1. В начале марта 2019 года примерно 05 марта 2019 года ей поступил авансовый отчет № от 28.02.2019 года подотчетного лица ФИО1 Согласно данному авансовому отчету ФИО1 отчитывался за деньги в сумме 25957,90 руб. выделенных ему на хоз. нужды в феврале 2019 г. По предъявленному ей сотрудниками полиции авансовому отчету № от 28.02.2019 года ФИО1 она пояснила, что данные в таблице «Бухгалтерская запись» внесена ее рукой, в строке «Отчет проверил: К утвержденного в сумме:...» имеется рукописный текст выполненный её рукой. Ниже в строке «Бухгалтер стоит подпись ФИО19 Также на обратной стороне авансового отчета графе 7 и 9 в строке «Итого» графа 7 имеются данные заполненные ее рукой. Приходной ордер, приложенный к данному авансовому отчету, формирует кладовщицей ВЧДР (том 2 л.д.35- 36).

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного расследования пояснила, что она работает в должности техника 1 категории по забалансовому учету АО «ВРК-3». До этого она работала в должности кладовщика. В ее обязанности как техника 1 категории забалансовому учету входит ведение учета по запасным забалансовым запчастям. В ее обязанности как кладовщика входило учет деталей и собственности депо. В феврале 2019 года ей от Свидетель №9, которая отвечала за отработку авансовых отчетов материально-ответственных лиц, поступил авансовый отчет ФИО1, в котором было расписано, что куплен прут стали в количестве 288,8 кг и лист стали в количестве 350,2 кг и их нужно было списать на цех ФИО1 Она оприходовала данные ТМЦ на склад. О том, что фактически сталь в количестве 288,8 кг и лист стали в количестве 350,2 кг на склад АО «ВРК-3» по фиктивным чекам ФИО1 не поступали она узнала от сотрудников полиции. (том 2 л.д.37-39).

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного расследования пояснила, что она работает в должности маляра в компании ООО «Трансантикорр» с 2013 года. Ее организация занимается покраской вагонов, которые пришли на ремонт в АО «ВРК-3» ВЧДР Златоуст. Материалы на покраску, а именно краска и растворитель им поставляют с Челябинского лакокрасочного завода. В феврале 2019 года по просьбе старшего мастера вагоносборочного цеха ФИО1 она покрасила вагоносборочный цех АО «ВРК-3» краской марки «ПФ-115» и растворителем марки «Ортоксилол», которые ей выдал ФИО1 за свои выходные дни. Все материалы, которые ей выдал ФИО1, а именно: краска марки «ПФ-115» серая и растворитель марки в количестве 4 ведра по 30 кг каждое и растворитель марки «Ортоксилол» в количестве 10 литров она израсходовала на покраску вагоносборочного цеха. За работу ФИО1 заплатил ей деньги в сумме 5000 рублей. Какие-либо бумаги она не подписывала, какие-либо договоры не заключала (том 2 л.д.40-42).

Свидетель Свидетель №8 в ходе предварительного расследования пояснил, что он работает в должности маляра в компании ООО «Трансантикорр» с 2017 года. Его организация осуществляет покраску вагонов, которые пришли на ремонт в АО «ВРК-3». Материалы на покраску, а именно краска и растворитель им поставляют с Челябинского лакокрасочного завода. В феврале 2019 года он продал старшему мастеру вагоносборочного цеха ФИО1 краску марки «ПФ-115» в количестве 4 банки по 30 кг и растворитель марки «Ксилол» в количестве 40 литров. Всего за краску и растворитель ФИО1 отдал ему деньги в сумме 12000 рублей. Также вместе с растворителем он отдал ФИО3 кисточки для покраски. Через некоторое время он увидел, что вагоносборочный цех весь был покрашен той серой краской, которую ФИО3 у него приобрел. (том 2 л.д.43-45).

Свидетель Свидетель №9 в ходе предварительного расследования пояснила, что она работает в должности дефектоскописта АО «ВРК-3». До этого она работала в ПРК-7 в должности бригадира (освобожденного) ж/д транспорта. В ее обязанности входило формирование авансовых отчетов материально-ответственных лиц по материалам: один раз в смену материально-ответственному лицу депо поступали денежные средства на хоз. Нужды, которые материально-ответственное лицо тратило на покупку необходимых материалов, необходимых для выполнения работ. После этого чеки от покупки ТМЦ материально-ответственные лица предоставляли ей для того, чтобы она сформировала авансовый отчет. Так в феврале 2019 года материально-ответственному лицу, старшему мастеру вагоно-сборочного цеха ФИО1 были выделены деньги на хоз. нужды. В середине февраля 2019 года ФИО1 предоставил ей несколько чеков на покупку ТМЦ. В связи с большим объемом чеков у материально-ответственного лица она может сформировать авансовый отчет не в конце месяца, а раньше. В данном случае она взяла у ФИО1 чеки и сформировала в середине февраля 2019 года авансовый отчет ФИО1 на сумму примерно 24000 рублей, но часть денег, за которые ФИО1 не отчитался, осталась у него. После этого, примерно 05 марта 2019 года ФИО1 предоставил ей товарный и кассовый чек на сумму 25957,90 руб. на покупку стали в ООО «Строймир» г. Челябинск. Она взяла эти чеки, сформировала авансовый отчет, в котором прописала только сумму, приложила к нему чеки и передала в бухгалтерию. О том покупался товар или нет, она не знает. Подпись в авансовом отчете за ФИО1 поставила она сама, но с его согласия, т.к. необходимо было предоставлять авансовый отчет в бухгалтерию, а ФИО1 находился на больничном. Все чеки ей предоставлял ФИО1 и он был осведомлен, о том, что она формирует авансовый отчет за него и эти чеки будут прикреплены к данному авансовому отчету в котором она поставила подпись за ФИО1, но с его согласия для того, чтобы отчитаться в бухгалтерию за деньги, которые были выделены ФИО1 на хоз. нужды (том 2 л.д.46-49).

Свидетель ФИО20 в ходе предварительного расследования пояснил, что в настоящее время он работает в ООО «ЧТЗ» маляром в г. Челябинске, до этого времени он официально нигде не был трудоустроен, но на его имя с 2016 года было открыто несколько фирм, в том числе с 2016 года он являлся учредителем ООО «Строй-Мир», юридический адрес, а также адрес фактического расположения данной организации он не знает и никогда там не был. Сфера деятельности ООО «Строй-Мир», оттиск печати ему также не известно. Осуществлялась ли ООО «Строй-Мир» реализация металлоконструкций и стали ему не известно. В октябре 2018 года ООО «Строй-Мир» он ликвидировал в налоговом органе и с октября 2018 года данная фирма официально не существовала и не осуществляла свою деятельность. Какие-либо товарные, а также кассовые чеки он никому не выписывал. Также он никогда не видел товарные и кассовые чеки ООО «Строй-Мир». В 2019 году он ни от своего имени, ни от имени ООО «Строй-Мир» сталь и другие металлоконструкции никому не продавал и не реализовывал, никакие чеки не предоставлял (том 2 л.д.50-52).

Свидетель Свидетель №11 в ходе предварительного расследования пояснил, что ФИО1 - его родной брат. Примерно в начале марта 2019 года он по просьбе брата возил того на трассу, где брат у ранее незнакомого им человека купил чек, какой именно, и на какую сумму он не знает. После этого они вернулись обратно к АО «ВРК-3», там брат передал чек работнику цеха по имени Свидетель №10 (том 2 л.д.62-64).

В подтверждение виновности подсудимого в совершении указанных преступлений представлены следующие материалы дела:

- заявление начальника Вагонного ремонтного депо Златоуст Уральского представительства АО «ВРК-3» ФИО23, согласно которого он просит провести проверку по факту хищения денежных средств мастером сборочного цеха ФИО1, по авансовому отчету № от 28.02.2019 (том 1, л.д.3);

- справка, предоставленная Вагонным ремонтным депо Златоуст Уральского представительства АО «ВРК-3», согласно которой ущерб ВЧДР Златоуст по факту хищения денежных средств по авансовому отчету № от 28.02.2019 года, составляет 25957 рублей 90 копеек (том 1, л.д.4);

- рапорт о/у ОЭБ и ПК (дислокация г. Златоуст) ОЭБ и ПК ЮУ ЛУ МВД России на транспорте ст. лейтенанта полиции ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОЭБ и ПК (дислокация г. Златоуст) ОЭБ и ПК ЮУ ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являясь должностным лицом - мастером АО «ВРК-3», используя свое служебное положение, путем обмана, из корыстной заинтересованности, в феврале 2019 года, совершил хищение денежных средств АО «ВРК-3», в сумме 25957,90 руб., предоставив в бухгалтерию фиктивный товарный чек № от 28.02.2019 года, на покупку ТМЦ (том 1, л.д.21-22);

- копия выписки в отношении ООО «Строй-мир» (том 1 л.д. 23-24);

- копия выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Строй-мир» (том 1 л.д.25-36);

- копия выписки в ЕГРИП в отношении ФИО20 (том 1 л.д. 37-40);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является кабинет № административного здания ОЦОУ№1 г. Златоуст. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты следующие документы: документация с материальными отчетами с приложением к ним актов списания; материальные отчеты и приложения к ним актов на списание; авансовые отчеты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; расчетные листы, платежные поручения на ФИО1 на 75 листах; требование - накладная № от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1, л.д.51-52);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является территория вагонного ремонтного депо Златоуст АО «ВРК-3» по адресу 

<

...>. В ходе производства осмотра участвующее лицо Свидетель №8 указал на гараж, расположенный на территории вагонного ремонтного депо, в котором хранится краска, растворитель и иной инструмент ООО «Трансантикорр» (том 1, л.д.53- 66);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является территория вблизи автодороги М-5 1717 км. Вблизи данной территории расположена АЗС «Лукойл» №. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в начале марта 2019 года он приобрел товарный и кассовый чек организации ООО «Строй-Мир» г. Челябинск на сумму 25957,90 рублей, которые в последующем передал Свидетель №10 (том 1, л.д.67-71);

- копия приказа №/к «О приме работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 занимал должность старшего мастера производства Вагоносборочного производственного участка Златоуст Вагонного ремонтного депо Златоуст - обособленного структурного подразделения акционерного общества «Вагонная ремонтная компания - 3», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1, л.д. 87);

- копия должностной инструкции старшего мастера участка производства, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ начальником Вагонного ремонтного депо Златоуст АО «ВРК-3» ФИО11 (том 1 л.д.88-94);

- копия трудового договора между ФИО1 и ВРК-3 (том 1 л.д.95-102);

- копия распоряжения № генерального директора АО «ВРК-3» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении фонда начальника», согласно которому утвержден «Фонд начальника» в целях оперативного управления и своевременного обеспечения вагонных ремонтных депо АО «ВРК-3» запасными частями и материалами, необходимыми для сокращения простоя вагонов в ремонте и снижения затрат по простою на путях общего, обеспечения бесперебойного и качественного выпуска подвижного состава из ремонта (том 1, л.д. 131-134);

- копия заявки на финасирование «Фонд начальника депо на январь 2019г.» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой подотчетному лицу ФИО1 выделены денежные средства в сумме 50000,00 рублей (том 1 л.д. 135);

- копия приказа начальника АО «ВРК-3» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 № «О назначении материально-ответственных лиц», согласно которому, в целях оперативного управления и своевременно обеспечения запасными частями и материалами, необходимыми для сокращения простоя вагонов в ремонте и снижения затрат по простою на путях общего пользования, обеспечения бесперебойного и качественного выпуска подвижного состава в Вагонном ремонтом депо Златоуст обособленного структурного подразделения акционерного общества «Вагонная ремонтная компания - АО «ВРК-3», в соответствии с распоряжением Генерального директора - АО «ВРК-3» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ № назначены ответственные лица, имеющие право проводить сделки с поставщиками за наличный расчет, покупку (приобретение) товарно-материальных ценностей (ТМЦ), а также предоставляемым работам (выполняемым услугам), в том числе и ФИО1 - старший мастер участка производства вагоносборочного производственного участка Златоуст, (том 1, л.д. 136);

- копия приказа начальника АО «ВРК-3» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 № «О назначении материально-ответственных лиц», согласно которого, в целях оперативного управления и своевременно обеспечения запасными частями и материалами, необходимыми для сокращения простоя вагонов в ремонте и снижения затрат по простою на путях общего пользования, обеспечения бесперебойного и качественного выпуска подвижного состава в Вагонном ремонтом депо Златоуст обособленного структурного подразделения акционерного общества «Вагонная ремонтная компания - АО «ВРК-3», в соответствии с распоряжением Генерального директора - АО «ВРК-3» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ № № назначены ответственные лица, имеющие право проводить сделки с поставщиками за наличный расчет, покупку (приобретение) товарно-материальных ценностей (ТМЦ), а также предоставляемым работам (выполняемым услугам), согласно статей платежного баланса (ст. 163921; ст. 164221; ст. 179921; ст. 189921; ст. 189981), в том числе и ФИО1 - старший мастер участка производства вагоносборочного производственного участка Златоуст, (том 1, л.д. 137-138);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО1 изъята банковская карта № банка ВТБ (ПАО) на его имя, на которую ему ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в сумме 50000 руб. из «Фонда начальника», предназначенные для приобретения товарно-материальных ценностей с целью обеспечения бесперебойной работы вагоносборочного цеха ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3» (том 1, л.д.213-215);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена банковская карта № банка ВТБ (ПАО) на имя ФИО1, на которую ему ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в сумме 50000 руб. из «Фонда начальника», предназначенные для приобретения товарно-материальных ценностей с целью обеспечения бесперебойной работы вагоносборочного цеха ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3» (том 1, л.д. 216-218);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 139-147);

- реестр ФМУ-54 № от ДД.ММ.ГГГГ; материальный отчет № за март месяц 2019; отчет Форма ФМУ-54 содержится на 5 листах; Реестр приема передачи первичных документов № от ДД.ММ.ГГГГ; Акт № ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей; Акт № ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей; Акт № ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей; требование-накладная № - типовой межотраслевой формы № М-11; Авансовый отчет № ДД.ММ.ГГГГ с листами бумаги формата А-4, на которые приклеены кассовые чеки и товарные чеки на приобретение ТМЦ на сумму 22184,05 рублей. Приходные ордера № 1,2,3,4,5,6,7 типовой межотраслевой формы № М-4; Авансовый отчет 11/1 12.02.2019 с листом бумаги формата А-4, на который приклеены кассовые чеки и товарные чеки на приобретение ТМЦ на сумму 1858,45 рублей. Приходные ордера №,2, типовой межотраслевой формы № М-4; Авансовый отчет 11/2 ДД.ММ.ГГГГ лист бумаги формата А-4, на который приклеены кассовый чек и товарный чек на приобретение ТМЦ на сумму 25957,90 рублей. Приходный ордер № типовой межотраслевой формы № М-4; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; расчетный лист специализированной формы ФТУ-69 на старшего мастера участка ФИО1 за февраль 2019; расчетный лист специализированной формы ФТУ-69 на старшего мастера участка ФИО1 за март 2019 (том 1 л.д. 151-188).

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и по ряду существенных моментов дополняют друг друга.

Противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, квалифицируется как присвоение или растрата при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

Присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника и считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу. Обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели.

Из добытых в судебном заседании доказательств установлено, что, занимая с ДД.ММ.ГГГГ должность старшего мастера производства ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3», являясь руководителем, имея договор о полной материальной ответственности, получив на зарплатную банковскую карту денежные средства в сумме 50000 рублей на приобретение товарно-материальных ценностей для нужд предприятия, во исполнение распоряжения генерального директора АО «ВРК-3» ФИО10 «Об утверждении фонда начальника», на основании приказа начальника АО «ВРК-3» ФИО11 «О назначении материально-ответственных лиц», из выданных ему в подотчет для приобретения товарно-материальных ценностей необходимых для обеспечения бесперебойной работы Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3», в период с 07 февраля 2019 года по 12 февраля 2019 израсходовал денежные средства на приобретение товарно-материальных ценностей 24042 руб. 50 коп., также в период с 12.02.2019 до 28.02.2019 произвел ремонт цеха, расположенного на территории Вагоносборочного производственного участка ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3» на сумму 17000 руб., таким образом ФИО1 израсходовал по целевому назначению 41042 руб. 50 коп. из 50000 рублей выданных ему в подотчет. Оставшейся частью денежных средств в сумме 8957 руб. 50 коп., выделенных ему в подотчет АО «ВРК-3» распорядился по своему усмотрению, тем самым присвоив их для использования в личных целях. С целью сокрытия факта хищения вверенного имущества, ФИО1 приобрел у неустановленного следствием лица подложные кассовый и товарный чеки ООО «Строй-Мир» г. Челябинск на приобретение товарно-материальных ценностей на сумму 25957 руб. 90 коп. и передал бригадиру ВЧДР Златоуст АО «ВРК-3» Свидетель №9, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, для оформления авансового отчета, отчитавшись, таким образом, о расходе вверенных ему денежных средств, предоставив заведомо подложные сведения о затратах на приобретение товарно-материальных ценностей. Своими действиями ФИО1 причинил АО «ВРК-3», материальный ущерб на общую сумму 8957 руб. 50 коп.

Доводы ФИО1 о том, что он передавал денежные средства Свидетель №10, что подложные кассовый и товарный чеки были им представлены по указанию Свидетель №10 какими-либо доказательствами не подтверждены. Из показаний представителя потерпевшего и свидетелей следует, что полученные денежные средства материально-ответственное лицо расходует само, ни кому, в том числе Свидетель №10 не должно было передавать. Свидетель №10 отрицает факт передачи ему ФИО2 денежных средств.

Таким образом, исследовав представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, используя свое должностное положение, совершил хищение денежных средств, принадлежащих АО «ВРК-3», путем присвоения.

Следовательно, действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 160 ч.3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного поведения.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие трудовой занятости, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Руководствуясь положением ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступления и личность виновного, суд полагает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы. Однако учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания и при назначении наказания следует применить положения ст. 73 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление в силу ч.4 ст. 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям. Однако, учитывая обстоятельства совершения преступления и личность виновного, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера наказания судом учтены смягчающие наказание обстоятельства. Оснований для применения ст. 62 ч.1 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд также не усматривает.

Назначенное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

Разрешая гражданские иски, заявленные потерпевшим, суд приходит к следующим выводам:

Согласно ч.1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

При рассмотрении уголовного дела достоверно установлено, что материальный ущерб причинен потерпевшему именно преступными действиями ФИО1 Размер ущерба подтвержден материалами уголовного дела. Учитывая изложенное, ущерб, причиненный потерпевшему подлежит взысканию с ФИО1

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 ч.3 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год. Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – подпуски о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Вагонного ремонтного депо Златоуст Уральского представительства АО «ВРК-3» (ИНН № в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 8957,50 руб. (восемь тысяч девятьсот пятьдесят семь рублей 50 копеек).

Вещественные доказательства: материалы ОРД, Реестр ФМУ-54 № от ДД.ММ.ГГГГ; Материальный отчет № за март месяц 2019; отчет Форма ФМУ-54 содержится на 5 листах; Реестр приема передачи первичных документов № от ДД.ММ.ГГГГ; Акт №.03.2019 на списание материальных ценностей; Акт № ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей; Акт № ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей; требование-накладная № - типовой межотраслевой формы № М-11; Авансовый отчет № ДД.ММ.ГГГГ с листами бумаги формата А-4, на которые приклеены кассовые чеки и товарные чеки на приобретение ТМЦ на сумму 22184,05 рублей. Приходные ордера №,2,3,4,5,6,7 типовой межотраслевой формы № М-4; Авансовый отчет 11/1 12.02.2019 с листом бумаги формата А-4, на который приклеены кассовые чеки и товарные чеки на приобретение ТМЦ на сумму 1858,45 рублей; Приходные ордера №,2, типовой межотраслевой формы № М-4; Авансовый отчет 11/2 ДД.ММ.ГГГГ лист бумаги формата А-4, на который приклеены кассовый чек и товарный чек на приобретение ТМЦ на сумму 25957,90 рублей; Приходный ордер № типовой межотраслевой формы № М-4; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; расчетный лист специализированной формы ФТУ-69 на старшего мастера участка ФИО1 за февраль 2019; расчетный лист специализированной формы ФТУ-69 на старшего мастера участка ФИО1 за март 2019; выписку по контракту клиента ВТБ (ПАО) на имя ФИО1, выписку по банковскому счету ФИО1, приобщенные к материалам дела, - хранить при уголовном деле;

- банковская карта № банка ВТБ (ПАО) на имя ФИО1, переданную на хранение ФИО1, - считать переданной по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 27.10.2020.